
財政の動向について（補正予算の状況）

収入支出等の状況

住民負担の状況

財産、公債及び一時借入金の現在高

（注記）

・各表の表示単位未満は原則、四捨五入。

・構成比は、端数調整により構成比合計と一致しない場合がある。
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第１表
財政の動向についての概要
令和３年度一般会計予算の補正状況（令和3年10月1日から令和4年3月31日） ･･･下半期の状況

（１）歳　入 （単位：千円、％）

第１号 第２号 第３号 第４号 第５号 第６号 第７号 第８号 第９号 第１０号 第１１号 第１２号
R3.4.30 R3.6.18 R3.7.15 R3.8.24 R3.9.17 R3.10.7 R3.11.30 R3.12.17 R3.12.17 R3.1.19 R3.1.28 R3.3.18

1 　村税 540,692 35,961 576,653 15.4%
2 　地方譲与税 37,700 3,332 41,032 1.1%
3 　利子割交付金 400 21 421 0.0%
4 　配当割交付金 1,900 1,144 3,044 0.1%
5 　株式等譲与所得割交付金 2,100 1,442 3,542 0.1%
6 　法人事業税交付金 3,000 1,683 4,683 0.1%
7 　地方消費税交付金 89,200 9,904 99,104 2.6%
8 　環境性能割交付金 2,400 △ 500 1,900 0.1%
9 　地方特例交付金 4,400 11,353 15,753 0.4%

10 　地方交付税 1,314,000 9,700 75,182 590 185,330 5,500 3,650 158,756 1,752,708 46.9%
11 　交通安全対策特別交付金 1 △ 1 0 0.0%
12 　分担金及び負担金 11,874 324 △ 512 11,686 0.3%
13 　使用料及び手数料 8,756 △ 1,722 7,034 0.2%
14 　国庫支出金 181,003 76,997 10,947 3,014 48,181 3,210 36,100 17,827 32,600 26,456 105,941 542,276 14.5%
15 　県支出金 115,438 △ 1,497 179 5,600 910 △ 9,764 1,680 112,546 3.0%
16 　財産収入 3,137 1 1,403 2,231 6,772 0.2%
17 　寄附金 4,992 1,000 2,880 △ 1,700 7,172 0.2%
18 　繰入金 388 0 33,200 △ 33,202 386 0.0%
19 　繰越金 30,000 203 1,128 12,286 52,639 0 72,472 168,728 4.5%
20 　諸収入 42,619 6,000 18,222 1,057 2,687 50 218 70,853 1.9%
21 　村債 183,000 9,300 38,000 3,300 7,800 △ 112,000 △ 35,600 220,900 314,700 8.4%

2,577,000 92,500 66,800 15,300 13,000 133,400 9,400 36,100 152,000 33,200 38,100 3,700 169,500 400,993 3,740,993 100.0%

（２）歳　出

第１号 第２号 第３号 第４号 第５号 第６号 第７号 第８号 第９号 第１０号 第１１号 第１２号
1 　議会費 51,780 4 △ 1,693 50,091 1.3%
2 　総務費 398,201 947 12,955 5,996 95,473 3,800 3,962 5,500 260 △ 11,021 36,664 552,737 14.8%
3 　民生費 687,831 4,829 5,810 486 7,726 36,100 9,508 47,300 32,600 180 △ 34,164 12,000 810,206 21.7%
4 　衛生費 166,371 13,699 635 9,446 13,734 1,709 △ 4,162 12,195 213,627 5.7%
5 　労働費 11,048 11,048 0.3%
6 　農林水産業費 165,931 3,499 4,042 6,233 △ 12,437 167,268 4.5%
7 　商工費 112,177 59,050 150 5,360 2,200 5,600 1,754 200 △ 8,561 177,930 4.8%
8 　土木費 289,495 0 △ 1,872 5,000 170 1,351 △ 23,354 270,790 7.2%
9 　消防費 114,965 39,888 709 989 1,683 △ 9,790 120,189 268,633 7.2%

10 　教育費 297,075 13,975 5,731 2,749 3,524 1,237 △ 18,393 217,250 523,148 14.0%
11 　災害復旧費 0 13,000 5,000 △ 5,819 2,695 14,876 0.4%
12 　公債費 275,165 △ 7,500 267,665 7.2%
13 　諸支出金 5,961 113,719 △ 14,100 306,394 411,974 11.0%
14 　予備費 1,000 1,000 0.0%

2,577,000 92,500 66,800 15,300 13,000 133,400 9,400 36,100 152,000 33,200 38,100 3,700 169,500 400,993 3,740,993 100.0%
※構成比は、端数調整により構成比合計と一致しない場合があります。

歳出合計

合計 構成比

予算科目 当初予算額 繰越明許費 合計 構成比

歳入合計

予算科目 当初予算額 繰越明許費

補正予算額

補正予算額



第１表
令和３年度一般会計予算の補正状況（令和3年4月1日から令和4年3月31日） ･･･下半期の状況

（３）特別会計 （単位：千円、％）

第１号 第２号 第３号 第４号

　国民健康保険特別会計 430,000 920 390 2,640 53,780 0 487,730

　介護保険特別会計 536,600 800 49,920 △ 7,300 0 580,020

　後期高齢者医療特別会計 52,300 661 △ 2,829 0 50,132

　あさひﾌﾟﾗｲﾑｽｷｰ場事業特別会計 43,000 500 △ 1,478 0 42,022

（４）公営企業会計

収入 支出 収入 支出 収入 支出

144,297 111,202 53,814 91,300 198,111 202,502

　第１号 2,771 0 2,771

　第２号 3,100 8,112 8,134 8,112 11,234

　第３号 3,500 0 3,500

　第４号 1,810 △ 706 △ 6,973 △ 4,700 △ 5,163 △ 5,406

34,467 34,467 34,467 34,467

146,107 119,867 89,420 129,201 235,527 249,068

収入 支出 収入 支出 収入 支出

307,141 269,220 198,324 275,000 505,465 544,220

　第１号 1,000 0 1,000

　第２号 29 △ 1,039 5,600 900 5,629 △ 139

0 0

0 0

7,000 7,000 7,000 7,000

307,170 269,181 210,924 282,900 518,094 552,081

※資本的収入額が資本的支出額に対して不足する額は当年度分損益勘定留保資金及び当年度分消費税及び地方消費
税資本的収支調整額、過年度分損益勘定留保資金で補填

※資本的収入額が資本的支出額に対して不足する額は当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額、過年度分
損益勘定留保資金で補填

会計名
収益的 資本的 計

収益的 資本的 計
会計名

当初予算額

簡
易
水
道
事
業
会
計

補
正
予
算
額

　合　計

地方公営企業法第26条の規定
による繰越額・財源充当額

下
水
道
事
業
会
計

当初予算額

補
正
予
算
額

地方公営企業法第26条の規定
による繰越額・財源充当額

　合　計

会計名称 当初予算額
補正予算額

繰越明許費 合計



第２表
収入支出等の状況（令和3年4月1日から令和4年3月31日）

（１）歳　入
一般会計 （単位：千円、％）

予算現額 調定額 収入済額 不納欠損
Ａ Ｂ Ｃ Ｄ

1 　村税 576,653 595,469 565,270 △ 18,816 30,199 94.9%

2 　地方譲与税 41,032 40,976 40,976 56 0 100.0%

3 　利子割交付金 421 356 356 65 0 100.0%

4 　配当割交付金 3,044 2,740 2,740 304 0 100.0%

5 　株式等譲与所得割交付金 3,542 2,918 2,918 624 0 0.0%

6   法人事業税交付金 4,683 4,731 4,731 △ 48 0 100.0%

7 　地方消費税交付金 99,104 100,916 100,916 △ 1,812 0 100.0%

8 　環境性能割交付金 1,900 2,379 2,379 △ 479 0 100.0%

9 　地方特例交付金 15,753 15,767 15,767 △ 14 0 100.0%

10 　地方交付税 1,752,708 1,782,186 1,782,186 △ 29,478 0 100.0%

11 　交通安全対策特別交付金 0 0 0 0 0 0.0%

12 　分担金及び負担金 11,686 12,234 11,669 △ 548 565 95.4%

13 　使用料及び手数料 7,034 7,057 6,961 △ 23 96 98.6%

14 　国庫支出金 542,276 511,542 406,327 30,734 105,215 79.4%

15 　県支出金 112,546 109,845 61,776 2,701 48,069 56.2%

16 　財産収入 6,772 7,042 6,956 △ 270 86 98.8%

17 　寄附金 7,172 8,411 8,208 △ 1,239 203 97.6%

18 　繰入金 386 386 0 0 386 0.0%

19 　繰越金 168,728 168,728 168,728 0 0 100.0%

20 　諸収入 70,853 71,013 63,762 △ 160 7,251 89.8%

21 　村債 314,700 309,300 232,500 5,400 76,800 0.0%

3,740,993 3,753,996 3,485,126 0 △ 13,003 268,870 92.8%

※R4.3.31時点の累計額を記載。

特別会計
予算現額 調定額 収入済額 不納欠損

Ａ Ｂ Ｃ Ｄ

　国民健康保険特別会計 487,730 488,916 442,114 △ 1,186 46,802 90.4%

　介護保険特別会計 580,020 573,864 527,138 6,156 46,726 91.9%

　後期高齢者医療特別会計 50,132 49,854 49,464 278 390 99.2%

　あさひﾌﾟﾗｲﾑｽｷｰ場事業特別会計 42,022 42,019 42,019 3 0 100.0%

※R4.3.31時点の累計額を記載。

会計名称 Ａ－Ｂ Ｂ－Ｃ－Ｄ Ｃ／Ｂ

予算科目 Ａ－Ｂ Ｂ－Ｃ－Ｄ Ｃ／Ｂ

歳入合計



第２表
収入支出等の状況（令和3年4月1日から令和4年3月31日）

（２）歳　出
一般会計 （単位：千円、％）

予算現額 支出済額 翌年度繰越額 予算残額 執行割合
Ａ Ｂ Ｃ Ａ－Ｂ－Ｃ Ｂ／Ａ

1 　議会費 50,091 48,740 1,351 97.3%

2 　総務費 552,737 404,146 47,728 100,863 73.1%

3 　民生費 810,206 721,319 8,010 80,877 89.0%

4 　衛生費 213,627 170,466 43,161 79.8%

5 　労働費 11,048 11,048 0 100.0%

6 　農林水産業費 167,268 146,090 124 21,054 87.3%

7 　商工費 177,930 174,762 3,168 98.2%

8 　土木費 270,790 243,001 27,789 89.7%

9 　消防費 268,633 222,928 45,705 83.0%

10 　教育費 523,148 486,299 36,849 93.0%

11 　災害復旧費 14,876 10,605 3,366 905 71.3%

12 　公債費 267,665 267,523 142 99.9%

13 　諸支出金 411,974 2,215 409,759 0.5%

14 　予備費 1,000 0 1,000 0.0%

3,740,993 2,909,142 59,228 772,623 77.8%

※R4.3.31時点の累計額を記載。

特別会計
予算現額 支出済額 翌年度繰越額 予算残額 執行割合

Ａ Ｂ Ｃ Ａ－Ｂ－Ｃ Ｂ／Ａ

　国民健康保険特別会計 487,730 435,658 52,072 89.3%

　介護保険特別会計 580,020 518,413 61,607 89.4%

　後期高齢者医療特別会計 50,132 49,732 400 99.2%

　あさひﾌﾟﾗｲﾑｽｷｰ場事業特別会計 42,022 32,200 9,822 76.6%

※R4.3.31時点の累計額を記載。

予算科目

歳入合計

会計名称



第２表
収入支出等の状況（令和3年4月1日から令和4年3月31日）

公営企業会計 （単位：千円）

予算現額 執行額 予算現額 執行額 予算現額 執行額 予算現額 執行額 予算現額 執行額 予算現額 執行額

146,107 15,863 119,867 112,986 89,366 84,491 129,201 129,201 235,473 100,354 249,068 242,187

307,170 312,368 269,181 261,715 207,224 207,674 282,900 281,882 514,394 520,042 552,081 543,597

収入 支出

資本的 計

収入 支出

下水道事業会計

簡易水道事業会計

収入 支出

収益的

会計名



第３表
住民負担の状況（令和3年4月1日から令和4年3月31日）
・村税 （単位：千円）

項　目 収入済額
１世帯
当たり

１人
当たり

備考

村民税 196,953 128 45

固定資産税 335,944 219 77

軽自動車税 21,500 14 5

たばこ税 10,872 7 2

入湯税 0 0 0

合　計 565,269 369 129

※収入済額は年度当初からの累計額（R4.3.31時点）。表示単位未満は原則、四捨五入。

第４表
財産、公債及び一時借入金の現在高（令和3年4月1日から令和4年3月31日）
（１）財産の状況（一般会計） （単位：㎡）

項　目

土地

建物

※年度中増減は年度当初からの累計額。

（２）基金の状況 （単位：千円）

積立額 取崩額
（一般会計）

財政調整基金 1,589,473 2,216 1,591,689

減債基金 436 436

文教施設整備基金 225,441 180 225,621

保健福祉基金 497,987 255 498,242

情報施設事業運営基金 12,595 6 12,601

三区生産森林組合育成基金 15,299 2 15,301

西洗馬生産森林組合育成基金 13,959 13,959

朝日村ふるさと応援基金 20,268 12 20,280

土地開発基金 52,217 52,217

地域振興基金 0 0

福祉資金貸付基金 1,613 1,613

（特別会計）

国民健康保険事業財政調整基金 46,389 2,679 49,068

介護保険支払準備基金 24,893 5,001 29,894

スキー場運営基金 71 71

※出納整理期間の額は含まない。

（３）村債の状況 （単位：千円）

元金 利子 合計
一般会計 2,017,751 232,500 263,072 4,451 267,523 1,987,179

簡易水道特別会計 636,192 39,400 75,965 1,146 77,111 599,627

下水道特別会計 1,610,122 159,500 250,862 33,894 284,756 1,518,760

あさひﾌﾟﾗｲﾑｽｷｰ場事業特別会計 27,856 0 26,744 103 26,847 1,112

※償還金は年度当初からの累計額。（R4.3.31時点）

（４）一時借入金の状況
・各会計において一時借入金なし。

項　目
２年度末
現在高

３年度
借入額

３年度償還金
現在高

29,121 △ 861 28,260

項　目
２年度末
現在高

３年度
現在高 備考

２年度末
現在高

３年度中
増減

現在高

17,150,248 0 17,150,248

R4.3.31現在

　　人口：4,379人

　　世帯：1,533世帯


